

Uchwały Rady Naczelnej Str. Narodowego z dnia 25 czerwca 1939 r.

Dnia 25 czerwca odbyło się w Warszawie zebranie Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego.

Obrady poprzedziła uroczysta Msza św. odprawiona o godzinie 9 rano w kościele Zbawiciela za duszę śp. Romana Dmowskiego i śp. Karola Wierczaka.

W prezbiterium zajęli miejsca członkowie władz naczelnych Stronnictwa z prezesem Rady Naczelnej prof. Władysławem Folkierskim i sekretarzem Komitetu Głównego red. Zygmuntem Berezowskim na czele.

Obszerną nawę kościoła wypełniły liczne rzesze delegatów na Radę Naczelną i członków Stronnictwa Narodowego z m. st. Warszawy.

Po nabożeństwie członkowie Rady Naczelnej udali się na cmentarz bródnowski, tam od bramy cmentarnej przedstawiciele władz naczelnych SN uformowawszy się szóstkami, pomaszrowali przed grób Romana Dmowskiego.

Wokół mogiły tonącej w powodzi biało-czerwonego kwiecia i migotliwych światełek wiecznych lampek, trzymając straż młodzi narodowcy w jasnych mundurach.

Zbliża się maszerująca w szyku stukilkudziesięcioosobowa grupa członków Rady Naczelnej. Przed pierwszą szóstką członkowie wydziału organizacyjnego Zarządu Warszawskiego niosą wspaniały wieńiec.

Przed grobem wszyscy zatrzymują się. Prezes Rady Naczelnej prof. dr Folkierski i urzędujący wiceprezes Zarządu Głównego dr Tad. Bielecki składają na mogile wieniec w imieniu władz naczelnych Stronnictwa.

Następuje krótka modlitwa żałobna, którą za ks. płk. Wryczą powtarzają w skupieniu wszyscy zebrani.

Od mogiły Romana Dmowskiego zebrani udali się do nieopodal znajdującego się grobu śp. Karola Wierczaka, gdzie również nastąpiło złożenie wienca i krótka wspólna modlitwa.

Niedzielne zebranie Rady Naczelnej było pierwszym od chwili zgonu Romana Dmowskiego.

Obrady Rady Naczelnej zajął prof. Folkierski, składając na wstępie w dłuższym przemówieniu hołd Romanowi Dmowskiemu.

Wspólna modlitwa zaintonowana przez ks. prał. Krysiaka zastąpiła chwilę ciszy.

Druga część zagajenia prof. Folkierskiego poświęcona była zagadnieniom politycznym.

Po zagajeniu wobec tego, że porządek dzienny przewidywał wybór nowego prezesa Rady Naczelnej przewodnictwo zebrania objął sekretarz komitetu głównego red. Zygmunt Berezowski.

Prezsem Rady Naczelnej na najbliższe dwulecie wybrany został ponownie prof. Władysław Folkierski, który też przewodniczył do końca obradom.

Sprawozdania polityczne i organizacyjne złożyli red. Berezowski i dr Tadeusz Bielecki.

Po sprawozdaniach i dyskusji nad nimi przystąpiono do wyboru członków Zarządu Głównego.

Skład Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego wybrany na Radzie Naczelnej dn. 25 czerwca 1939 r. przedstawia się jak następuje:

prezes: dr Tadeusz Bielecki, wiceprezesi: adw. dr Mieczysław Trajdos i prof. Witold Staniszkis,

członkowie zarządu: mgr. Władysław Jaworski, inż. Józef Szmydt, Antoni Orszagh, adw. mgr. Stefan Niebudek, red. Stefan Sacha, adw. Bogusław Jezłowski, mgr. Napoleon Siemaszko.

Po wyborach głęboko i gruntownie opracowany referat o sytuacji politycznej wygłosił sekretarz gen. Komitetu Głównego red. Zygmunt Berezowski.

Po referacie wywiązała się rzeczowa dyskusja, w której głos zabierali: red. Stanisław Kozicki, red. Edward Piszcz, gen. Marian Januszajtis, Seweryn ks. Czetwertyński, dr Zagajński i mgr. Mirochna.

W wyniku referatu uzupełniono dyskusją przyleto i uchwalono rezolucję polityczną.

Rada Naczelna stwierdza, że w chwili obecnej głównym zadaniem Narodu jest wszechstronna gotowość bojowa, w razie zaś wybuchu wojny osiągnięcie zwycięstwa, zapewnijącego dalszy rozwój Państwa Polskiego.

Polityka oparta na zaufaniu do dążeń pokojowych Niemiec zawiodła. Ułatwiła ona Rzeszy zniszczenie niezależności Czech i Słowacji oraz dokonanie w Europie Środkowej i Wschodniej zmian terytorialnych sprzecznych z naszymi interesami politycznymi i stwarzających niekorzystne dla nas położenie wojskowe. W dalszym rozwoju wypadków ujawniły Niemcy swoje prawdziwe cele i zamiary w stosunku do Polski, żądając Gdańska i ograniczenia naszej suwerenności na Pomorzu.

Polska żądania te odrzuciła i

stanęła w pogotowiu, by zbrojnie odeprzeć każdą próbę niemiecką poparcia tych żądań siłą. Tysiącletnie doświadczenie uczy nas, że państwo polskie musi być oparte o Bałtyk i nie może ono dopuścić do pozbawienia bytu niezależnego państw Europy Środkowej i Wschodniej, oraz zgodzić się na czyjąkolwiek hegemonię w Europie. Te względy nakazują Polsce współdziałanie z państwami, które w chwili obecnej zajmują stanowisko zgodne z interesami Polski, przede wszystkim zaś z Francją i Wielką Brytanią.

Rada Naczelna stwierdza, że roszczenia niemieckie do Gdańska są wyrazem dążeń Rzeszy do politycznego i gospodarczego opanowania Polski oraz Europy Wschodniej, że Gdańsk miasto historycznie, geograficznie i gospodarczo polskie, nie może być przedmiotem żadnych przetargów i ustępstw, że zamach na Gdańsk jest zama-

chem na dostęp Polski do morza, a zatem na byt państwa polskiego i będzie z całą stanowczością i za pomocą wszelkich środków odparty. Również musi być położony kres wszelkim próbom pokojowego opanowywania Gdańska przez Niemcy oraz niszczenia w Wołyńskim Mieście polskiego stanu posiadania i uciskania polskiej ludności.

W razie wojny wynik jej musi zapewnić Polsce przywrócenie ziem odwiecznie polskich szersze oparcie o morze, zapewnienie panowania nad całym Górnym Śląskiem i Prusami Wschodnimi oraz takie ukształtowanie stosunków w Europie Środkowej i Wschodniej, któreby trwale zabezpieczyło byt państwa polskiego i niezależność narodów zagrożonych przez dążenia zaborcze Niemiec.

Zważywszy powyższe, Rada Naczelna stwierdza, że pierw-

szym zadaniem państwa jest dziś wzmocnienie sił i zasobów, koniecznych dla przeciwstawienia się dążeniom Niemiec i do urzeczywistnienia zadań dziejowych narodu polskiego.

Obok wysokiego poziomu armii, otaczającej powszechną miłością społeczeństwa, obok środków materialnych i moralnej gotowości narodu do podjęcia walki, musi istnieć taki układ stosunków politycznych, by państwo mogło wydobyć z siebie w obecnej chwili dziejowej największy zasób sił. Powaga położenia nakazuje dokonanie zmian, któreby wyzwoliły tłumioną dotychczas energię twórczą narodu i pozwoliły mu wziąć całkowitą odpowiedzialność za losy państwa.

Wypełnić swe wielkie zadania dziejowe może tylko naród zwarty i zjednoczony. Zjednoczenie wszakże nie może być mechaniczne; nie może opierać się na fikcji zadekretowanej jednostronnie, nie może być pojmowane jako zlepek grup społecznych czy politycznych bez różnicy narodowości, poglądów i pro-

Zebranie zakończono odśpiewaniem Hymnu Młodych.

Paragraf aryjski w Naczelnej Organizacji Inżynierów

W niedzielę odbył się w Warszawie walny zjazd delegatów Naczelnej Organizacji Inżynierów R. P., zrzeszającej wszystkie organizacje zawodowe inżynierów.

Zjazd obradował w sali Stowarzyszenia Techników, przewodniczył b. rektor Politechniki A. Pszenicki.

Inż. Łopuszyński z Warszawy zreferował wniosek o zmianę statutu.

Obecnie członkiem N. O. I. może być organizacja, zrzeszająca osoby z wykształceniem akademickim i nie przyjmująca w poczet członków rzeczywistych osób:

1) religii mojżeszowej,

Zawieszenie w prawach studentów Un. Jagiell.

Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego zawiesił w prawach udziału i sprawowania funkcji w życiu akademickim dwóch działaczy tzw. „Legionu Młodzi Polscy” (fuzja niedobitków lewicowych organizacji sanacyjnych Z. P. M. D. i Legionu Młodych) w związku z wystąpieniem publicznym w głosnej sprawie portretów. Zawieszeni wystosowali mianowicie pismo do jednej z sanacyjnych gazet bez wiedzy i zgody rektora, która jest konieczna w myśl ustawy o szkołach akademickich. (1)

2) pochodzenia żydowskiego, 3) osób, które weszły w związku małżeńskie z Żydami.

Związki inżynierów, które takich zastrzeżeń w statucie dotychczas nie mają, muszą w najbliższym czasie wprowadzić paragraf aryjski.

Apelacja

w sprawie red. Szczęsnego

Sąd Okręgowy w Częstochowie (Wydział Zamiejscowy) sporządził już uzasadnienie wyroku z dnia 3 czerwca br. w głosnej sprawie red. Ryszarda Szczęsnego, skazanego na 9 miesięcy aresztu na podstawie dekretu o ochronie niektórych interesów państwa.

Jak wiadomo, sprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych i dotyczyła krytyki polityki zagranicznej z okresu rozbioru Czechosłowacji. Uzasadnienie wyroku jest bardzo obszerne, bo zawiera aż 9 stron pisma maszynowego. obrońca oskarżonego adw. Stefan Niebudek wnosi skargę apelacyjną, która będzie rozpoznawana przez Sąd Apelacyjny w Warszawie.

Złóż ofiarę na F.O.N.

Dr. Tadeusz Bielecki urodził się dn. 30 stycznia 1901 r. w Stupi pow. wołoszowskiego, woj. kieleckiego.

Do gimnazjum uczęszczał w Kielcach i Będzinie, gdzie otrzymał maturę w r. 1919.

Ukończył trzy wyższe uczelnie. Posiada doktorat filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego, mag. prawa Uniwersytetu Warszawskiego i dyplom szkoły Nauk Politycznych w Krakowie.

W roku 1920 odbył kampanię wojenną jako ochotnik Wojsk Polskich.

Ma za sobą rozprawy naukowe z dziedziny historyczno-literackiej oraz obfita działalność publicystyczna głównie w „Gazecie Warszawskiej” i „Warszawskim Dzienniku Narodowym” a także w „Głosie Narodu”, „Myśli Narodowej”, „Kurierze Poznańskim” i wielu in.

W latach 1930 — 1935 z okręgu Skierniewice, Grójec, Błonie, Rawa Mazowiecka wybrany zostaje posłem na Sejm, gdzie dał się poznać jako jeden z najlepszych mówców.

Obecnie jest przewodniczącym Klubu Radnych Stronnictwa Narodowego w stołecznej Radzie Miejskiej.

Narodową działalność polityczną rozpoczął już na ławie gimnazjalnej, kontynuował ją w czasach akademickich w Krakowie w „Młodzieży Wszepolskiej”, gdzie walczył o unarodowienie Kół Naukowych, jako jeden z inicjatorów „numerus clausus” dla Żydów.

W roku 1926 na zew Romana Dmowskiego staje do prac przygotowawczych nad organizowaniem „Obozu Wielkiej Polski”, jako jeden z współzałożycieli i kierowników OWP. W roku 1934 w obozie narodowym kieruje Sekcją Młodych Stronnictwa Narodowego. W zarządzie głównym Str. Nar. jest od roku 1935 wiceprezesem i kierownikiem wydziału organizacyjnego.

Od roku 1926 jest jednym z najbliższych współpracowników Romana Dmowskiego, którego sekretarzem osobistym w Chłudowie był w latach 1926 — 1927.

Jakie znaczenie miała obrona Lwowa dla prawdziwego zjednoczenia Polski?

Refleksje na temat potrzeby jedności narodowej

Historycy polscy wielokrotnie opisali znaczenie bohaterskiej walki o Lwów, dzięki której została przy Polsce ziemia Czerwieńska. Należałoby jednak też wiedzieć, jakie znaczenie nadaje jej nasz wróg zacięty, historyk ukraiński, p. Wasyl Kuczabski, przebywający obecnie w Berlinie, gdzie w r. 1934 wydał po niemiecku dzieło historyczne pt.: „Die West-ukraine im Kampfe mit Polen und dem Bolschewismus in den Jahren 1918—1919“.

Na str. 85—87 tego dzieła, rozpisuje się w sposób przesadny nad anarchią, panującą w Polsce w listopadzie 1918... nad waśniami partyjnymi. Wedle niego rzekomo mało brakowało, by partie polskie rzuciły się na siebie z bronią w ręku.

Historyk ukraiński twierdzi stanowczo, że gdyby się udało we Lwowie polskie „powstanie” sfłumić w pierwszych dniach i stanąć twardą nogą nad Sanem — to do wojny z Polską by nie doszło. Rząd ukraiński mógłby rozpocząć od razu dyplomatyczne układy wprost z rządem polskim w Warszawie, a proponując i ofiarując przynajmniej, celem wspólnej ewentualnej walki z bolszewikami, mógłby liczyć się wtedy z takim prawdopodobieństwem, że Polska — choć z ciężkim sercem — pogodziłaby się z utratą Lwowa i Wsch. Galicji, nie ważąc się rozpocząć wojny z Zach. Ukrainą.

— „Tymczasem — pisze p. Kuczabski — tego rodzaju wypadki nie miały miejsca... i teraz od końca listopada 1918 r. działała inna okoliczność na wzmocnienie Polski i ustabilizowanie jej wewnętrznych stosunków: Z w y c i ę s k a o b r o n a L w o w a p r z e c i w Z a c h. U k r a i n c o m. To był jedyny wielki czyn na wstępie do odnowienia Polski” (str. 86).

Zasługę uratowania Lwowa, zwłaszcza w sprawie wysłania pomocy w dniu 20.XI — przypisała sobie, jak pisze z przekąsem p. K. — Narodowa Demokracja.

Agitacja Narodowej Demokracji wywarła swój skutek: oto wszystkie pomysły pokoju musiały zamilknąć, a cały naród polski bez różnicy partij złączył się silnie na tym punkcie, że trzeba prowadzić wojnę, aż do zupełnego odbicia Ziemi Czerwieńskiej. W ten sposób zbudziła się odwaga, zbudziło się u Polaków poczucie obowią-
wiązku wobec narodu; wewnątrzne swary ustały; Polacy zaczęli tworzenia armii i sami chętnie szli na front, by bronią wyznaczyć przyszłe granice państwa polskiego. Śmiało można powiedzieć — pisze dalej p. K. — że „niedoleństwo Zach. Ukrainy we Lwowie, dawało specjalnego bodźca do stworzenia armii polskiej, a niewątpliwie wzmocnienie militarne Polski o wiele powolniej byłoby postępowano, gdyby nie paląca rana Lwowa, gdyby nie groźne wciąż zdobycie Lwowa przez Ukraińców“.

Można wpłacać razem drugą i trzecią ratę pożyczki O. P. L.

WARSZAWA (PAT). Wobec wątpliwości wysuwanych z różnych stron ministerstwo skarbu wyjaśnia, iż ci subskrybenci Pożyczki Obrony Przeciwołotniczej, nabywający ją w 3 ratach, którzy nie mieli możliwości uścić

drugiej raty pożyczki w terminie lub w pełnej wysokości, nie tracą dotychczas wpłaconych kwot, o ile w nieprzekraczalnym terminie do dn. 5-go lipca rb. wpłacą całość sumy z tytułu zasubskrybowanej pożyczki.

Ponowna rewizja i aresztowania w II Domu Techników we Lwowie

W poniedziałek, 19 bm. w godzinach popołudniowych przeprowadziły organa policyjne rewizję u kilku mieszkańców II Domu Techników przy ul. Abrahamowiczów.

Rewizję przeprowadził wiceprek. Sądu Okręgowego J. Dankiewicz i podkom. P. P. T. Kłaczynski w obecności rektora Politechniki prof. E. Suchardy, przy udziale audytora dyscyplinarnego przy Politechnice mgr Dubaniewskiego.

W wyniku rewizji przytrzymano jako podejrzanych trzech studentów Politechniki, a mianowicie Lesława Nowaka, prezesa Młodzieży Wszepolskiej, stud. Politechniki, Stanisława Cieślakowskiego oraz poszukiwanego przedtem Stanisława Komendowskiego.

Podczas rewizji — jak podaje „Ozonowa” prasa lwowska — miano znaleźć przygotowany do rozrzużenia nakład nielegalnej ulotki.

widzimy, że naród polski — mimo zarzucanej mu często swarliwości — ma jednak instykt wspólnego odczucia potrzeb swego państwa i potrafi okazać w chwili krytycznej jednomyślność, która przychodzi żywiołowo — czego mamy dowód i w chwilach obecnych we-

Projekt ustawy bibliotecznej a biblioteki oświatowe

Informowaliśmy już naszych Czytelników o niewczesnym projekcie ustawy bibliotecznej, złożonym w Sejmie przez posła Budzanowskiego, członka Zw. N. P. Obecnie szerzej zajmujemy się konsekwencjami tej ustawy

Artykuł 7 ustawy brzmi: „Ustawa niniejsza nie stanowi żadnych przeszkód w dalszym działaniu i rozwoju bibliotek organizacji oświatowych“. Następny par. mówi, że biblioteki społeczne mogą być przejęte przez gminy. Więcej projekt ustawy, który powinien oprzeć się i budować na wielkim dorobku całego narodu w dziedzinie bibliotekarskiej, nie tylko że nie uznaje tego dorobku, ale ma tylko tyle zrozumienia dla pracy przeszło półwiekowej wypróbowanych organizacji w walce o odrodzenie duchowe narodu, że „wspaniałomyślnie“ im w pracy nie chce przeszkadzać.

Równa się to zupełnemu wyeliminowaniu czynnika społecznego w postaci organizacji społeczno - oświatowych, jak T. C. L., T. S. L. i P. M. S. od wpływów na polu pracy kulturalno - oświatowej i zmuszenia ich do kapitulacji. Trafną też i ujemną ocenę projektu ustawy bibliotecznej wydał jeden z posłów na zjeździe działaczy oświatowych, podkreślając, że projekt ustawy bibliotecznej kryje w sobie większe niebezpieczeństwo, niż to się na pozór wydaje, bo pewna grupa ideologiczna, mająca jeszcze wielkie wpływy zdążyła po przez projekt ustawy bibliotecznej do wyeliminowania nie tylko organizacji kulturalno - oświatowych, lecz całego społeczeństwa od wpływów na rozwój i kierunek kształtowania się kultury narodowej.

Jeżeli projektodawcami kierowała istotna troska o zwiększenie i usprawnienie bibliotek w Polsce, to przecież wystarczyłoby oprzeć projekt ustawy na dorobku społecznym w tej dziedzinie i przewidzieć roczne dotacje dla organizacji społecznych, jak P. M. S., T. S. L. i T. C. L. na rozwój pracy bibliotekarskiej, a w pracy samej przyjąć im z pomocą instruktor ską i techniczną. Podobnie jak to ma miejsce w krajach skandynawskich, gdzie organizacja i stan bibliotek został w ten sposób uregulowany.

Że takie ujęcie zagadnienia jest właściwe, świadczą o tym wyniki działalności TSL i TCL, które to organizacje utrzymują 7. 506 publicznych bibliotek oświatowych o ogólnym księgozbiorze 1.819.778 dzieł. W roku 1938 korzystało z tych bibliotek 300.000 czytelników, a wypożyczeń zanotowano pięć i pół miliona. Organizacje te prowadzą ponad to szeroką

bec możliwości wojny z Niemcami.

Naród polski jedno zyl się w ciężkich latach 1919 i 1920, Jizi też się skonsolidował bez z wewnętrznego przymusu i bez pomocy narzucających mu się „jednoczycieli“.

Dr. Wł. Wiel.

działalność oświatową i licząc 106.000 członków zatroskanych o dobro i rozwój kultury polskiej, co stanowi istotną i największą wartość i siłę tej pracy.

Dziwnie się jakoś składa, że społeczeństwo składa ofiary na fundusz budowy szkół powszechnych, na biblioteki szkolne, bowiem Ministerstwo W. R. i O. P. nie może podołać ciężemu na nim zadaniu i z powodu braku szkół przeszło pół miliona dzieci jest poza szkołą mimo konstytucyjnego obowiązku powszechnego nauczania. Tymczasem projekt ustawy nakłada na Ministerstwo W. R. i O. P. i samorząd terytorialny obowiązek zmontowania nowej sieci bibliotecznej, na co potrzeba będzie milionowych kwot. W obecnej sytuacji finansowej państwa winien nastąpić podział pracy taki, że szkolnictwo organizują władze państwowe, a społeczeństwo organizuje oświatę pozaszkolną, jak to w ubiegłym roku w Senacie Rzeczypospolitej propono-

Zjednoczenie Polskich Lekarzy Katolików

W poniedziałek, dnia 26. 6. br. o godz. 20 w lokalu Domu Medyków w sali „Pracy Społecznej“ przy ul. Occkli 7 odbędzie się zebranie dyskusyjne Koła Warszawskiego ZPLK z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie zebrania, 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania, 3) Sprawy bieżące, 4) Referat dr Brodowskiego pt. „Plan organizacji lecznictwa w Polsce na zasadach katolickich“, 5) Dyskusja, 6) Referat prasowy, 7) Wolne wnioski, 8) Zamknięcie zebrania. — Goście mile widziani.

wał senator Bernard Chrzastowski, długoletni działacz w dziedzinie oświaty szkolnej pozaszkolnej. Wmawianie w społeczeństwo przez grupę ZNP, że biblioteki publiczne zbuduje samorząd i władza szkolna, osłabi prężność kulturalną społeczeństwa w tej dziedzinie i intensywność jego troski, wyrządzając kulturze polskiej szkodę.

Wniesienie do Sejmu projektu ustawy godzącego w pracę społeczną w chwili, kiedy władze państwowe wspólnie ze społeczeństwem pracują z zapałem nad wzmocnieniem potencjału siły obronnej narodu i państwa, osądzić trzeba, jako krok osłabiający to skoordynowanie wysiłku i dlatego społeczeństwo, organizacje społeczne jak i wszystkie czynniki powinny się temu przeciwstawić jak naj-energiczniej. Nie możemy dopuścić, by marzenia i pragnienia grupy doktrynerów stwarzały fikcję prawną, której życie zrealizowaniem odpowiedzieć nie może.

Kim jest p. Kochaniak prezes ozonowej organizacji robotniczej w Opcznie

Opczno, w czerwcu.

razie nie można identyfikować z interesami państwa:

W narodowej „Gazecie Radomskiej“ ukazał się przed kilku dniami nieskonfiskowany artykuł, poświęcony przeszłości prezesa ozonowej organizacji robotniczej w Opcznie, niejakiego Jana Kochaniaka. W artykule tym podano m. in. wyrok Sądu Grodzkiego w Łodzi z dn. 18 maja 1933 r. (Kg 4220/33), skazujący tegoż Kochaniaka na 3 miesiące bezwzględnej więzienia z art. 257 k. k., za to, że w nocy z dn. 28 na 29 października 1932 r. Kochaniak włamał się do mieszkania biednego robotnika łódzkiego Romana Budziorka i skradł mu szereg przedmiotów wartości kilkuset złotych.

Stronictwo Narodowe w Opcznie wydało ulotkę, omawiającą powyższe fakty i poświęconą obecnej roli Kochaniaka na terenie robotniczym. Starosta opoczyński ulotkę tę skonfiskował.

Wydawca ulotki, mgr. Antoni Kularski, wniósł do Sądu Okręgowego w Radomiu odwołanie od zarządzenia starostwa. W odwołaniu czytamy m. in., że konfiskata zarządzona z art. 170 k. k. i art. 12 p. a) dekretu o ochronie państwa dotyczyła ulotki, w której omawiano wyłącznie przeszłość i rolę Kochaniaka, którego w żadnym

PAMIĘTAJ

O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH

